

HỘI LHTN VIỆT NAM TỈNH BÌNH ĐỊNH  
ỦY BAN HỘI HUYỆN TUY PHƯỚC

\*\*\*

Số: 04 -KH/UBH

Tuy Phước, ngày 22 tháng 02 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Chương trình “Tháng Ba biên giới” năm 2024**

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào Thanh niên năm 2024, Hội LHTN Việt Nam huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “Tháng Ba biên giới” năm 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, thanh niên về truyền thống vẻ vang của Đoàn, Hội và các thế hệ thanh niên Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; truyền thống “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc; thông qua các hoạt động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, hội viên, thanh niên trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong tình hình mới.

2. Đẩy mạnh triển khai thực hiện Phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” và các hoạt động thi đua chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024) và 65 năm ngày truyền thống Biên phòng Việt Nam (03/3/1959 - 03/3/2024).

3. Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng; góp phần thắt chặt tinh thần đoàn kết giữa đoàn viên, hội viên, thanh niên với cán bộ, chiến sĩ và nhân dân đang sinh sống, làm nhiệm vụ tại các vùng biên giới hải đảo.

4. Chương trình được tổ chức thiết thực, tránh hình thức, có sự phối hợp chặt chẽ của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam cùng cấp và sự chỉ đạo, tạo điều kiện của các cấp ủy Đảng, chính quyền.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

1. Thời gian: Từ ngày 01/3 - 31/3/2024.

2. Địa điểm: tập trung vào các xã khu đông, các địa bàn khó khăn.

**III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

1. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn

viên, hội viên, thanh niên trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong tình hình mới, đặc biệt tuyên truyền rộng rãi cho đoàn viên, hội viên, thanh niên về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc, Chiến lược quốc phòng, Chiến lược quân sự, Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia, Luật Biên phòng Việt Nam, Chương trình hành động của Đoàn thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng liên quan bảo vệ chủ quyền biên giới, hải đảo trong tình hình mới, các vấn đề về biên giới trên đất liền, biển, đảo.

2. Tổ chức các chương trình kết nghĩa, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao giữa đoàn viên, hội viên, thanh niên, tổ chức Đoàn, Hội với Bộ đội Biên phòng.

3. Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, đền ơn, đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn: thăm hỏi, giúp đỡ và tặng quà các gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, các Mẹ Việt Nam anh hùng, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn, thanh niên yếu thế; đẩy mạnh mô hình các cơ sở Đoàn, Hội hỗ trợ, đỡ đầu trẻ em.

4. Triển khai Cuộc vận động Nghĩa tình Biên giới, hải đảo giai đoạn mới; đăng ký đảm nhận thực hiện các công trình, phần việc của tổ chức Đoàn, Hội và hội viên, thanh niên hướng về biên giới, biển đảo, chú trọng, thực hiện các công trình, phần việc ứng dụng công nghệ mới, chuyển đổi số tại địa bàn.

5. Phát huy vai trò thanh niên trong tuyên truyền cho người dân về bình đẳng giới, phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em; phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em; hỗ trợ các hợp tác xã, các mô hình khởi nghiệp của thanh niên; tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho người dân, thanh thiếu nhi trên địa bàn về tác hại của ma túy, rượu bia, thuốc lá và các chất kích thích, bài trừ tệ nạn xã hội, phong tục tập quán lạc hậu.

6. Triển khai chương trình “*Điều cho em*” nhằm hỗ trợ, cải thiện cơ sở vật chất, điều kiện sinh hoạt và học tập cho học sinh tại các địa phương, huy động nguồn lực xã hội xây mới hoặc sửa chữa, cải tạo “*Sân chơi cho em*”, “*Nhà hạnh phúc cho em*”, bê tông hóa đường nông thôn, triển khai Chương trình “*Thắp sáng đường quê*”.

### **7. Hoạt động cấp huyện**

- **Thời gian:** Bắt đầu lúc **07 giờ 30 phút**, ngày **09/3/2024 (thứ Bảy)**.

- **Địa điểm:** Nhà văn hóa xã Phước Thắng.

- **Nội dung chương trình:** Tổ chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Cấp huyện

- Xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch đã đề ra.

- Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức Chương trình “*Tháng Ba Biên giới*” cấp huyện.

- Giao Văn phòng Hội LHTN Việt Nam huyện là thường trực tham mưu triển khai các nội dung theo Kế hoạch; đăng tải thông tin lên các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử; phối hợp với Chi đoàn Trung tâm Y tế huyện cử y, bác sỹ tham gia chương trình khám bệnh, phát thuốc, tập huấn tại Chương trình.

### 2. Các cơ sở Hội

Các cơ sở Hội căn cứ Kế hoạch cấp huyện và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực và có hoạt động hưởng ứng vào ngày 09/3/2024.

Giao Ủy ban Hội xã Phước Thắng thực hiện một số nội dung sau:

+ Phối hợp với Văn phòng Hội LHTN Việt Nam huyện chuẩn bị cơ sở vật chất (Maket, sân khấu, âm thanh, bàn, ghế...) và các điều kiện khác đảm bảo để tổ chức Chương trình.

+ Mời **50** hộ gia đình chính sách, người dân có hoàn cảnh khó khăn khám bệnh phát thuốc.

+ Điều động **10** hội viên, thanh niên tham dự Chương trình và tham gia các hoạt động sau Chương trình.

Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện đề nghị các cơ sở Hội triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung theo Kế hoạch đề ra./.

#### Nơi nhận:

- Tỉnh hội;
- Các cơ sở Hội;
- Chi đoàn TTYT huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN HỘI HUYỆN  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Công Ý